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Säkerhet på tävling 

 

Säkerhet på tävling omfattar alla, hästarnas, ryttarnas, 
medhjälparnas, funktionärernas och inte minst publikens 

säkerhet. 

Planering av tävlingsplatsen är viktig. Parkering med goda ytor för lastbilar och 
transporter och utrymme mellan fordonen samt vägar till och från parkering till 
framridning och tävlingsbana ska finnas tydligt angivna. Avskilj på publik och 
tävlingsdeltagare. 

Logistiken på en tävlingsplats har stor betydelse. Det är tävlingsledarens ansvar att gå 
igenom den. 

Tävlingsplatsen ska ha en anläggningsskiss som anger var tävlingsbana, framridning, 
parkering och publikplatser finns, där skall det också finnas utmärkt var första 
hjälpen finns att tillgå tex en låda vid stallarna, speakertorn, entré + tel.nr till 
sjukvårdpersonal. Defibrillator skall också finnas utmärkt på kartan. 

Utrymningsvägar och till- och utfarter för räddningspersonal ska vara fria. 

Arrangören bör också ha en säkerhetsansvarig som går igenom tävlingsplatsen som 
kan kontrollera att till exempel tillfälliga elskåp, dragningar och kablar märks på ett 
säkert sätt. 

Utrustning på tävlingsplatsen ska finnas för akut läkar- respektive veterinärvård. 

Avskärmningsmöjligheter för att kunna behandla patient och häst i lugn och ro 
behövs också (+2 dopingboxar som är förseglade och sterila, enbart för dopingtest). 

 

Olycksfall människa 

Olycksfallsvård ska vara så ordnad att skadad ryttare snarast kommer under 
sakkunnig vård. Ambulans ska kunna tillkallas omgående. Om läkare inte finns 
tillgänglig på tävlingsplatsen hela tiden måste sjukvårdspersonal finnas.  

Utbildad sjukvårdspersonal skall finnas på plats under hela tävlingsdagen och 
ambulanspersonal under passlöpen rekommenderas. 

Ta fram korrekt adress och GPS-koordinatorer innan tävlingen så ni kan lämna 
korrekta adressuppgifter om ni tillkallar ambulans. Gör en ”Action-list in case of 
emergency” som finns både vid incheckning, stallområde, sekretariat, speakertorn, 
och hos huvudfunktionärer tex i deras telefon. 

Ha en genomgång med alla funktionärer innan tävlingen så de vet vad de skall göra 

och vart de skall vända sig om något oväntat inträffar. 
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KRISPLAN 

Som tävlingsledare eller föreningsordförande finns alltid risken att någon skadas vid 

en tävling eller ett evenemang som föreningen arrangerar. Risken är kanske inte så 

stor, men om något inträffar gäller det att kunna hantera såväl olyckan som 

massmedia. Då gäller det att vara förberedd. 

Den här krisplanen fokuserar på olyckor av olika slag, och hur de hanteras praktiskt 

och kommunikativt. Den ger också handgripliga tips på förberedelser som är enkla 

att göra. För när olyckan väl är ett faktum behöver alla veta vad de ska göra. 

Vilka kriser kan uppstå?  

Det finns en rad kriser som kan uppstå i verksamheter som föreningar eller privata 

arrangörer bedriver. Dessa bör man vara förberedd på att hantera.  

ƒ  olyckor i samband med tävlingsverksamhet. Hit hör såväl olyckor under själva 

tävlingsmomentet som olyckor där hästskötare, funktionärer eller publiken drabbas  

ƒ  olyckor i samband med kurser/ utbildningar  

ƒ  olyckor i samband med enskild ridning eller uteritter  

ƒ  olyckor i stallet  

ƒ  brand i stallet  

ƒ  bilolyckor  

Samtliga av dessa kriser kan drabba både hästar och människor. 

Olyckor vid tävlingar kan vara extra svåra att ta hand om eftersom man har att 

hantera inte endast den eller de skadade utan även anhöriga, publik och media. Detta 

kräver extra förberedelser förutom den krisplan man bör ha för den ordinarie 

verksamheten/ säkerheten. 
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Handlingsplan  

Utöver omhändertagande och transport av skadade personer och/eller hästar bör 

man i förväg ha tänkt igenom bl a följande: 

ƒ  förvarna ambulanscentral om evenemanget och var det äger rum  

ƒ  speakerns information till publiken om ev skador och ev avbrott i tävlingen. 

ƒ  hästtransport som kan föra skadad eller avlivad häst från platsen 

ƒ  tillgång på avskärmning kring skadad häst eller ryttare 

 

 

ƒ  eventuellt avbrytande av tävling 

ƒ  vem hanterar olyckor som drabbar publiken? 

ƒ  vem tar beslut om, och kontaktar jourhavande präst eller kommunens krisgrupp?  

ƒ  vem som från tävlingsledningens sida ska informera media? 

 

Samtliga funktionärer vid en tävling ska förses med en telefonlista med 

uppgift om till vem inom organisationen de ska vända sig om en olycka 

inträffar. 

Uppgifter som bör förberedas, fördelas och bemannas: 

ƒ  Krisledare/huvudansvarig – kan vara tävlingsledaren eller annan lämplig person 

ƒ  Ordförande i föreningen har ett huvudansvar som vanligen främst består i 

beslutsfattande och att lämna information  

ƒ  Då ambulans tillkallats, se till att någon möter vid infart eller visar vägen, vem?! 

ƒ  Någon som ev. kan följa med i ambulans  

ƒ  Chaufför till hästtransport, samt funktionärer beredda att snabbt sätta upp 

avskärmningsdukar  

ƒ  Någon som tar hand om anhöriga och publik  

ƒ  Någon som ev. informerar anhöriga som ej är på plats samt pressansvarig, kom 

dock ihåg att det är polisens sak att informera anhöriga vid dödsfall och svårare 

olyckor 
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ƒ  Någon som kontaktar en i förväg planerad krisgrupp. 

ƒ  En talesman som framför de besked som krisledaren, i regel tävlingsledaren, 

beslutat 

 

Före en tävling kan tävlingsledningen besluta om riktlinjer som anger att 

skäl att avbryta en tävling är: 

ƒ  att förhållanden på tävlingsplatsen orsakat eller riskerar orsaka en olycka  

ƒ  att en ryttare eller funktionär avlider på tävlingsplatsen till följd av en hästolycka 

och dödsfallet är bekräftat 

 ƒ  att om en ridhäst dör eller måste avlivas på banan återupptages tävlingen när 

förhållandena så medger. 

Efter evenemanget: 

ƒ  tänk på att även tjänstgörande funktionärer kan behöva hjälp att bearbeta det som 

inträffat  

ƒ  utvärderas krisarbetet och händelserna dokumenteras  

ƒ  föreningen tar emot eventuella skadeståndsanspråk och lämnar dessa vidare till 

sitt försäkringsbolag – utan att ta ställning i eventuella ansvarsfrågor 

Viktiga telefonnummer (gärna som ett inplastat kort)  

ƒ  larmnummer (112) 

ƒ  ev. tävlingsläkare  

ƒ  sjukvårdsansvarig på tävlingsplatsen  

ƒ  tävlingsledaren  

ƒ  tävlingsveterinär 

ƒ  hästtransport avsedd som ambulans  

ƒ  hovslagare  

ƒ  anläggningsansvarig för verktyg 

ƒ  föreningsordförande  

ƒ  jourhavande präst eller kommunens krisgrupp   

ƒ  säkerhetsansvariga, här ska även framgå vem som ska uttala sig mot press och 

allmänhet 
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Vilka som ska meddelas 

ƒ  anhöriga 

ƒ  föreningens ordförande  

ƒ  pressansvarig på förbundet (allvarlig olycka)  

ƒ  ordförande i förbundet (allvarlig olycka) 

ƒ  uppmana funktionärer att ringa hem och berätta vad som hänt 

 

Då det inträffat en allvarlig olycka i hästsammanhang kan det finnas många som har 

tagit illa vid sig och kan behöva stöd från någon slags krisgrupp för att bearbeta det 

inträffade och därmed kunna gå vidare på bästa möjliga sätt.  

Försök att så snart som möjligt finna en plats där de som så önskar kan träffas och 

tala om det inträffade i närvaro av en eller flera personer med erfarenhet av 

krisarbete. Försök hitta en avskild men för alla tillgänglig plats, till exempel en 

ridhusläktare, ett VIP-tält eller ett klubbrum beroende på plats och anläggning. 

Att vid olyckor inom en förening eller ett privatstall kontakta Jourhavande präst har 

visat sig fungera mycket bra. Krisgrupper finns inom alla kommuner och kan nås 

genom SOS alarm. 

Då en olycka inträffat, stor eller liten, önskar ofta representanter för media komma i 

kontakt med de inblandade för att rapportera om händelsen. Journalister arbetar 

under tidspress och söker information oberoende av tid, plats och vad som inträffat. 

Inför tävlingar och evenemang, bör man alltid i förväg ha utsett en person som 

uttalar sig för media. Övriga, och framför allt de som varit inblandade i olyckan och 

deras anhöriga bör i minsta möjliga mån ha kontakten med media. 
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Som informationsansvarig, tänk på att:  

ƒ  Som talesperson måste Du vara tillgänglig hela tiden för att informera.  

ƒ  Övriga i tävlingsledning, ska ha Ditt telefonnummer och kunna hänvisa frågor till 

Dig. 

ƒ  Bestäm vad Du vill säga och vilket intryck Du vill ge. 

ƒ  Exakt vad har hänt och varför? 

ƒ  Vilka säkra fakta finns det? 

ƒ  Var ärlig och uttala Dig bara om saker som Du säkert vet. Spekulera aldrig. Håll 

Dig till fakta även om Du inte har särskilt mycket att berätta. 

ƒ  Tveka inte att säga att Du inte vet och varför, och be att få återkomma, om Du inte 

kan svara 

ƒ  Huvudbudskapet ska vara det samma till alla, både internt och externt  

ƒ  Hänvisa mer allmänna frågor till informationsansvarig på förbundet  

ƒ  Bestäm eventuellt ett nästa informationstillfälle och håll det  

ƒ  Kom ihåg att det är polisens sak att informera anhöriga vid dödsfall och svårare 

olyckor  

ƒ  Skyll aldrig ifrån Dig 

ƒ  Erkänn om Du säkert vet, och det är helt uppenbart, att ett fel är begånget  

ƒ  Visa empati 
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